ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В РЕШЕНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ
ОТ 28 ДЕКАБРЯ 2009 ГОДА № 230 «О ПОРЯДКЕ УЧАСТИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОДА ВОЛОГДЫ В ОРГАНИЗАЦИЯХ
МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОГО СОТРУДНИЧЕСТВА»

Принято Вологодской городской Думой

22 мая 2025 года

На основании статьи 31 Устава городского округа города Вологды
Вологодская городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в решение Вологодской городской Думы от 28 декабря 2009 года
№ 230 «О Порядке участия городского округа города Вологды в организациях
межмуниципального сотрудничества» (с последующими изменениями) следующие
изменения:

1.1. В наименовании слова «УЧАСТИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ГОРОДА ВОЛОГДЫ В ОРГАНИЗАЦИЯХ» заменить словами
«ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ГОРОДСКИМ ОКРУГОМ ГОРОДОМ ВОЛОГДОЙ».

1.2. Преамбулу изложить в следующей редакции:
«В целях организации взаимодействия муниципальных образований

для решения вопросов местного значения, выражения и защиты их общих
интересов, в соответствии с Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе
публичной власти», на основании статьи 31 Устава городского округа города
Вологды Вологодская городская Дума РЕШИЛА:».

1.3. В пункте 1 слова «участия городского округа города Вологды
в организациях» заменить словами «осуществления городским округом городом
Вологдой».

2. Внести в Порядок участия городского округа города Вологды
в организациях межмуниципального сотрудничества, утвержденный решением
Вологодской городской Думы от 28 декабря 2009 года № 230 (с последующими
изменениями), следующие изменения:

2.1. В наименовании слова «УЧАСТИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ГОРОДА ВОЛОГДЫ В ОРГАНИЗАЦИЯХ» заменить словами
«ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ГОРОДСКИМ ОКРУГОМ ГОРОДОМ ВОЛОГДОЙ».

2.2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Порядок осуществления городским округом городом Вологдой

межмуниципального сотрудничества (далее – Порядок) разработан в соответствии
с Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»,
Уставом городского округа города Вологды и регулирует отношения, связанные
с осуществлением городским округом городом Вологдой (далее – города Вологда)
межмуниципального сотрудничества.».

2.3. Дополнить новым пунктом 2 следующего содержания:
«2. Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в следующих

формах:
членство в объединениях муниципальных образований;
учреждение межмуниципальных хозяйственных обществ,

межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого издания;
учреждение с иными муниципальными образованиями некоммерческих

организаций;
заключение договоров и соглашений;
организация взаимодействия советов муниципальных образований субъектов

Российской Федерации.».
2.4. Пункты 2, 3 считать соответственно пунктами 3, 4.
2.5. В абзаце первом пункта 3 (в новой нумерации) слова «участвует

в организациях межмуниципального сотрудничества» заменить словами
«осуществляет межмуниципальное сотрудничество».

2.6. Пункт 4 (в новой нумерации) исключить.
2.7. В пункте 4 (в старой нумерации):
2.7.1. В абзаце первом слова «участии города Вологды (выходе города

Вологды из состава участников) в организациях» заменить словами
«осуществлении (прекращении) городом Вологдой».

2.7.2. В абзацах втором, третьем, четвертом слово «организаций» заменить
словами «форм осуществления».

2.8. Дополнить новым пунктом 5 следующего содержания:
«5. Органы местного самоуправления города Вологды представляют город

Вологду в Совете муниципальных образований Вологодской области на условиях
и в порядке, предусмотренных Уставом Совета муниципальных образований
Вологодской области.

Решение об учреждении межмуниципальных хозяйственных обществ
в форме непубличных акционерных обществ и обществ с ограниченной
ответственностью принимается по решению Вологодской городской Думы.

Межмуниципальные хозяйственные общества осуществляют свою
деятельность в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации
и иными федеральными законами.

Государственная регистрация межмуниципальных хозяйственных обществ
осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 08 августа 2001 года
№ 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей».

Решение о создании некоммерческих организаций муниципальных
образований в форме автономных некоммерческих организаций и общественно
полезных фондов принимается по решению Вологодской городской Думы.

Некоммерческие организации муниципальных образований осуществляют
свою деятельность в соответствии с Гражданским кодексом Российской
Федерации, Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О
некоммерческих организациях», иными федеральными законами.

Решение об участии в межмуниципальных соглашениях, договорах
(заключение договоров и соглашений либо присоединение к заключенным
договорам и соглашениям) принимается в соответствии с пунктом 4 настоящего
Порядка.».

2.9. Пункты 5-12 считать соответственно пунктами 6-13.
2.10. В пункте 6 (в новой нумерации):
2.10.1. В абзаце первом слова «участии города Вологды в организации»

заменить словами «осуществлении городом Вологдой».
2.10.2. Дополнить новым абзацем шестым следующего содержания:
«проект соглашения (договора) об установлении межмуниципальных связей

и отношений;».
2.11. В пункте 7 (в новой нумерации) слова «в организациях» заменить

словами «при осуществлении».
2.12. В пункте 9 (в новой нумерации):
2.12.1. В абзаце первом слова «участием города Вологды в организациях»

заменить словами «осуществлением городом Вологдой».
2.12.2. Абзац четвертый после слов «межмуниципального сотрудничества»

дополнить словами «, договорами, соглашениями о межмуниципальном
сотрудничестве».

2.13. В пункте 10 (в новой нумерации) слова «участие города Вологды
в организациях» заменить словами «осуществлении городом Вологдой».

2.14. В абзацах первом, четвертом пункта 11 (в новой нумерации) слова
«участия города Вологды» заменить словами «городом Вологдой».

2.15. В пункте 12 (в новой нумерации):
2.15.1. В абзаце первом слова «Участие в организации межмуниципального

сотрудничества» заменить словами «Межмуниципальное сотрудничество».
2.15.2. Дополнить новым абзацем четвертым следующего содержания:
«расторжения договоров, соглашений о межмуниципальном

сотрудничестве;».
3. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские

новости», размещению на официальных сайтах Вологодской городской Думы
и Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» и вступает в силу с 19 июня 2025 года.

Глава города Вологды                                                                          Ю.В. Сапожников

г. Вологда
22 мая 2025 года
№ 201